
 
 

 

All’Albo online 
Al sito WEB, sezione PNRR 
All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti 
Alla Dirigente Scolastica 

DECRETO N. 1998 Assegnazione incarico di RUP: Responsabile Unico Di Progetto 
 

Avviso Pubblico Azione “Formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”(D.M. 66/2023) del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Risorse del Piano “Scuola 4.0” di cui alla  
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” . 

  
Titolo del progetto: COMUNITA’ DIGITALE 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43066 

CUP: D44D23004760006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento ( U E ) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione , che modifica i regolamenti ( U E ) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 

(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation Eu; 

VISTO l’Allegato 1 del suddetto decreto - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della missione 4 – Componente 1 – del PNRR, da cui risultano assegnate a questa istituzione 

scolastica € 35.745,15; 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BOVEZZO 
Via Canossi, 2, 25073, Bovezzo (Bs) – Tel/Fax 0302711398 Tel.0302091455 

C.F. 98092870173 Cod. mecc.: BSIC836004 Codice Univoco UFVR9H 

e-mail: bsic836004@istruzione.it bsic836004@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbovezzo.edu.it 

mailto:bsic836004@istruzione.it
mailto:bsic836004@pec.istruzione.it
http://www.icbovezzo.edu.it/




VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n.141549 del 07 dicembre 2023 per l’attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”  del PNRR nelle 

Istituzioni scolastiche; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025 e successive integrazioni approvato dagli OO.CC 

competenti; 

VISTA l’adozione del progetto da parte del Collegio dei Docenti con delibera n. 16 del 21.12.2023; 

VISTA l’adozione del progetto da parte del Consiglio d’Istituto con delibera n. 6 del 21.12.2023; 
VISTO l’accordo di concessione prot. 37679 del 03.03.2024 regolarmente firmato dalla Dirigente Scolastica e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa e assunto al Prot. n.1782 del 20.03.2024  di questa istituzione scolastica; 

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio 2024, approvato con delibera n. 16 del 25.01.2024 dal Consiglio di 

Istituto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1996 Prot. n.2113 del 04.04.2024 di Assunzione in Bilancio; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 

o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.»; 

VISTO l'art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente 

concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei 

requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 

affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»; 

VISTO l'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 “Conflitto di interessi”, riferito alla figura del RUP; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dalla normativa vigente, avendo 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non necessitano 

di procedure di selezione; 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della procedura 

dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.). 

 

DECRETA 

Art. 1 Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto così come delineato all’art. 15 del Dlgs. 36/2023 e che i 

compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa; 

Art. 2 Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi inclusa 

rendicontazione ed eventuali controlli; 

Art. 4 Pubblicazione 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. Per obbligo di trasparenza e massima divulgazione, tute le 

comunicazioni di interesse comunitario relative allo sviluppo del progetto autorizzato saranno tempestivamente 

pubblicate all’Albo online, in Amministrazione Trasparente, nonché nella sezione dedicata ai progetti PNRR del sito 

della scuola, raggiungibile al seguente indirizzo www.icbovezzo.edu.it secondo quanto in merito previsto dall’art. 34 

del Regolamento (UE) 2021/2024. 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative citate nelle premesse, che non esistono conflitti di interesse con 

qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Elisabetta Schirinzi 

 

http://www.icbovezzo.edu.it/

		2024-04-04T15:27:13+0200
	Elisabetta Schirinzi




